
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 244/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de julho de 2022, a Portaria n. 0389/2021, que 
designou o Promotor de Justiça LUIZ CARLOS PRÁ, ID. n. 
3432700, para exercer a função de Promotor-Corregedor 
(00001.000.480/2022 - Port. 066/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 245/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- THALIA FERNANDA KLIPEL ROKOSKI, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PR.00822.00047/2022-9 - Port. 2805/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021-PGJ, a servidora KARYNE ZEPKA VIEIRA DA COSTA, ID 
n. 3371760, Analista do Ministério Público - Contabilidade, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça Regional de Falências e Recuperação de 
Empresas de Porto Alegre (PR.01227.00021/2022-3 - Port. 
3135/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021-PGJ, o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, ID n. 
3402509, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Sananduva 
(PR.00857.00037/2022-8 - Port. 3136/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021-PGJ, o servidor HENRIQUE RONSSANI DA SILVA, ID n. 
4481593, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Sananduva (PR.00857.00037/2022-8 - Port. 
3137/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor GABRIEL BATISTA TRINDADE, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 4779401, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de São Luiz Gonzaga, duas vezes por semana, no período 
de 04 a 18 de julho de 2022 (DL.00033.00608/2022-3 - Port. 
3140/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor GERSON OSVALDO DE SOUZA, Analista do Ministério 

Público - Direito, ID n. 3386082, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Campo Novo, duas vezes por semana, no período de 04 
a 22 de julho de 2022 (DL.00033.00611/2022-7 - Port. 
3141/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/07/2022, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LUCIANA 
MENEZES VIEIRA, tendo entrado em exercício em 05/07/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 1º ADITIVO  
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 032/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.040/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, retifica a cláusula 2ª do 1º termo 
Aditivo para fazer constar que o índice de reajuste de preço do 
contrato, será o IPCA/IBGE acumulado de maio/2022 e não como 
constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHO UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0029/2022  
  PROCEDIMENTO N. 02405.000.062/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO  N. 022/2022 
 
CONTRATADA: INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA; OBJETO: aquisição de cartuchos para 
impressora multifuncional HP OfficeJet Pro X476DW, conforme 
tabela abaixo: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ X67.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001 , Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 
3009, SRO 0186;   FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 
e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03 epelos provimentos PGJ/RS n.33/08, 47/05 e 
54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.062/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Broad e, 



 

 

3 
 

como seu substituto, o servidor  Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 23/2022 (PGEA n. 01236.000.019/2022) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Registro de Preços, por 12 
(doze) meses, de microcomputadores tipo minidesktop, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 20/07/2022, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 21/07/2022, às 10 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
julho de 2022. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 06/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00737.002.082/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - Bruno Pereira 
Pereira. OBJETO:  improbidade administrativa decorrente de 
sobrepreço na contratação pelo Hospital de Caridade de Canela - 
HCC, sob intervenção do Município de Canela, do serviço de 
enfermagem e técnica de enfermagem para UTI COVID  prestado 
pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISAS TECNOLOGICAS - 
IBRAPT. INVESTIGADO(S): Anônimo, INSTITUTO BRASILEIRO 
DE PESQUISAS TECNOLOGICAS - IBRAPT, Município de Canela. 
LOCAL DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.091/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Disparidade de cargos de assessor. Constam 
67 vagas criadas e 73 preenchidas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.568/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Vereadores alegam que o Prefeito Municipal 
de Crissiumal/RS não estaria atendendo pedido de informações. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: alteração de escalas de plantão de motoristas de 
modo a favorecer interesse pessoal de servidor contratado, 
acarretando o desnecessário pagamento de horas extras a outros 
motoristas da saúde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.429/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Possíveis irregularidades na 
divulgação do portal da transparência com relação à merenda 
escolar adquirida pelo Município de Getúlio Vargas. 
INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.536/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Possível favorecimento de parentes em licitações da Prefeitura 
Municipal de Ibirubá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.561/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Denúncia acerca de irregularidade em licitação n. 085/2021, que 
registrou preço de serviços de conserto de caminhão e efetuou 
pagamento de tubos de concreto. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Ibirubá. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.136/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Direito Administrativo. Apurar eventual 
malversação de verba pública federal destinada à saúde pelo 
Município de Rio Pardo - RS. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
RIO PARDO - RS. LOCAL DO FATO: Rio Pardo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00857.001.852/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Denúncia encaminhada via internet acerca de 
irregularidades no programa minha casa minha vida no município de 
Ibiaçá. INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIAPAL DE IBIAÇA. 
LOCAL DO FATO: Ibiaçá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.143/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possíveis ilegalidades e/ou atos de improbidade administrativa 
causadores de enriquecimento ilícito e/ou prejuízo ao erário pelo 
superfaturamento ou erro de dimensionamento nas quantidades nos 
empenhos de compra de materiais para pintura das empresas MBG 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Ferragens Ltda. - ME e MBG Comércio de Materiais de Construção 
Ltda. pelo Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS, MBG Ferragens Ltda. 
- ME, MBG Comércio de Materiais de Construção Ltda. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar a ocorrência de 
ilegalidade e/ou improbidade pela realização de licitação por 
modalidade de Pregão presencial junto ao Edital n. Ci, Edital 
003/2022 para fins de contratação de empresa especializada em 
engenharia e arquitetura para realização de projeto de revitalização 
da Avenida Guilherme Jurtz, em Itaara, haja  vista complexidade do 
projeto, em 18 de abril de 2022, potencialmente em contrariedade 
aos arts. 1º da Lei 10.520/ 2002. INVESTIGADO(S): Município de 
Itaara. LOCAL DO FATO: ITAARA .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.004.251/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar a ocorrência de ato 
de improbidade administrativa por violação ao art. 9º, I e X  da Lei 
8.429/92 por parte do Prefeito Municipal de Santa Maria e do Vice 
Prefeito Municipal pela postura de manter o pagamento de reajuste 
salarial concedido pelas Leis Municipais  n.  6.603/2022 e 
6.604/2022 mesmo após comunicado do Tribunal de Contas do 
Estado para suspensão do pagamento de percentuais de aumento 
real em período no curso da mesma legislatura, com potencial 
violação ao Princípio da Anterioridade na forma do art. 29, VI, da 
Constituição Federal e art. 11 da Constituição Estadual. 
INVESTIGADO(S): JORGE CLADISTONE POZZOBON, Rodrigo 
Décimo. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.007.611/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento dos trâmites de renovação de 
Convênio entre Hemocentro do RS e UFSM para cessão de 
servidores públicos federais ao trabalho no Hemocentro de Santa 
Maria, visando evitar dano ao erário em caso de reembolso ao ente 
federal por trabalho realizado em ilegalidade no órgão estadual 
local. INVESTIGADO(S): 4ª Coordenadoria Regional de Saúde de 
Santa Maria - 4ª CRS. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.407/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposta exploração da atividade de 
motorista de táxi, promovido por Lauderi dos Santos (Dico) que, na 
condição de permissionário, estaria administrando sistema de frota 
de veículos valendo-se de opções não previstas na Lei n.. 6.094/74. 
INVESTIGADO(S): Lauderi Avelino dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.077/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Presença de servidor 
comissionado na Casa de Passagem em exercício de funções 
típicas de servidor efetivo. INVESTIGADO(S): Município de Tenente 

Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.292/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apresentação de atestado 
médico falso por vereadora de Barra do Guarita para justificar 
ausência às sessões do Legislativo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Barra do Guarita. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00919.000.208/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tucunduva. OBJETO: apurar eventual irregularidade, consistente 
em sobrepreço, na cobrança de valores decorrentes de 
procedimento cirúrgico determinado nos autos do Processo Civil n. 
5000024-85.2015.8.21.0153, desta Comarca de Tucunduva, RS. 
INVESTIGADO: Hospital São Vicente de Paulo, de Três de Maio, 
RS. LOCAL DO FATO: Município de Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.152/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Possíveis atos de 
improbidade administrativa na celebração de contratos 
administrativos entre o Poder Executivo de Redentora e a empresa 
G. O. DA SILVA.. INVESTIGADO(S): Município de Redentora, G. O. 
da Silva. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.038/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Contratações temporárias 
no Município de Redentora. INVESTIGADO(S): Município de 
Redentora - RS. LOCAL DO FATO: Redentora.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.379/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar eventual preterição de candidato em 
razão de idade em processo seletivo de prover o cargo de servente 
no Município de Planalto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Planalto.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.104/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de suposta ilegalidade no 
pagamento dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo de 
Salto do Jacuí, tendo em vista a aplicação, em favor do Legislativo, 
de reajuste previsto em lei que dispõe sobre os servidores do Poder 
Executivo Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Julho 
de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 

 

5 
 

 
BOLETIM N. 23/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Jaguarão/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão/RS. 
OBJETO: Situação da qualidade do serviço público de fornecimento 
de energia elétrica pela CEEE Equatorial no âmbito do Município de 
Jaguarão/RS. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia - 
PJHDOU. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.188/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas/RS. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas/RS. OBJETO: 
Apurar possível ilícito consistente na comercialização de unidades 
de moradias com defeitos construtivos. INVESTIGADO(S): Olavo 
Rocha Construtora Ltda. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.004.860/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Queixa-se de que a empresa VIVO não 
permite o exercício do direito de arrependimento em relação aos 
aparelhos adquiridos em seu site. INVESTIGADO(S): Telefônica 
Brasil S/A - VIVO - Relações institucionais. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.016/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Fiscalização do CRF/RS acerca de falta de 
funcionário farmacêutico em farmácia. INVESTIGADO(S): Drogaria 
Pinheiro (Bianca Z Xavier). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.451/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Realização de curso na área médica sem 
profissional habilitado. INVESTIGADO(S): Instituto Educacional 
Wilson Wanderley. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo 
Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Comercialização de farinha de mandioca em 
desacordo com as normas. INVESTIGADO(S): Ind. e Com. de 
Derivados de Mandioca São Luiz Ltda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.283/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga/RS. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga/RS. OBJETO: Apurar a regularidade da atividade 
desenvolvida pelo estabelecimento comercial "Mercado Gold", assim 
como verificar a possibilidade de formalização de Termo de 
Ajustamento de Conduta em razão das irregularidades constatadas 
no local por ocasião da Força Tarefa de Segurança Alimentar 
realizada no dia 16/06/2021. INVESTIGADO(S): Mercado Gold Nova 
Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.281/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga/RS. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga/RS. OBJETO: Apurar a regularidade da atividade 
desenvolvida pelo estabelecimento comercial "Mercado Rede Fort 
(JBO LTDA).", assim como verificar a possibilidade de formalização 
de Termo de Ajustamento de Conduta em razão das irregularidades 
constatadas no local por ocasião da Força Tarefa de Segurança 
Alimentar realizada no dia 16/06/2021. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Hartz/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.619/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres/RS. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres/RS. OBJETO: Solicitação de audiência - Serviço de 
energia elétrica em Mampituba/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres/RS.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Julho 
de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 153/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00724.003.108/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Controle Externo da atividade policial  - 
Acompanhamento das atividades policiais da 2ª Delegacia de 
Polícia de Bento Gonçalves.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de Julho 
de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 

 

6 
 

 
 
 

EDITAL N. 252/2022 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EDUARDO BELIZARIA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002176-53.2021.8.21.0038, constante na 
PR.00926.00019-2022-3, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Vacaria. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VACARIA, Vacaria, 05 de julho 
de 2022. 
RODOLFO GREZZANA, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 


		2022-07-06T10:33:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




